ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 26 сентября 2018 года

Рузский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Чмариной Н.М., с участием государственного обвинителя Рузского городского прокурора Развозжаева Н.Н., подсудимого ФИО1, защиты – адвоката Шокорова Е.П., представившего удостоверение № 6568 и ордер № 192541 Тучковского филиала МОКА, при секретаре Аганьковой Ю.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца (адрес), зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес), гражданина РФ, образование высшее, разведенного, не работающего, военнообязанного, судимого: 

1) 15.08.2017 осужден мировым судьей судебного участка № 223 Рузского судебного района Московской области по ст.ст. 30 ч. 3, 158 ч. 1 УК РФ к наказанию в виде 1 года исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного, в соответствии со ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 1 год, с обязанностью не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган, в течении трех месяцев трудоустроиться;

2) 03.10.2017 осужден мировым судьей судебного участка № 223 Рузского судебного района Московской области по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде 240 часов обязательных работ с отбыванием в местах, которые определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года;

3) 13.12.2017 осужден мировым судьей судебного участка № 138 района «Внуково» г. Москвы по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год, в соответствии со ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком в течении 2 лет, с возложением обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный государственный орган, не покидать место своего жительства в ночное время, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей;

4) 16.02.2018 осужден мировым судьей судебного участка № 223 Рузского судебного района Московской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год, в соответствии со ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, с обязанностью не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 228 ч.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 (дата), в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 45 минут, находясь вблизи подъезда № (адрес), имея умысел на приобретение наркотического средства в значительном размере, у неустановленного дознанием лица, материал проверки в отношении которого выделен в отдельное производство, незаконно, не имея на то специального разрешения, в нарушение ст.ст. 5,8,14,20,23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в целях дальнейшего хранения, без цели сбыта, приобрел с целью личного употребления, через закладку, за 3000 рублей, фольгированный сверток с порошкообразным веществом внутри, общей массой 0,78 грамма которое, согласно заключения эксперта № 12/792 от 24.07.2018 является наркотическим средством - метадон, и в целях его дальнейшего незаконного хранения, поместил приобретенное наркотическое средство в правый карман одетых на нем джинсов, где хранил его до 12 часов 45 минут 09.07.2018, данное наркотическое средство было у него, ФИО1, обнаружено и изъято сотрудниками ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области в ходе личного досмотра последнего в кабинете № ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, расположенного по адресу: (адрес)

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст.217 УПК РФ ФИО1 после консультации с защитником и в его присутствии было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое подсудимый поддержал в судебном заседании. Указанное ходатайство в судебном заседании поддержано защитником.

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило. 

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО1 органами предварительного следствия, и квалифицирует его действия по ст.228 ч.1 УК РФ – как совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, и считает доказанной вину подсудимого в совершении указанного преступления.

Ранее ФИО1 был осужден: 15.08.17 года, 13.12.17 года, 16.02.18 года к наказаниям с применением ст. 73 УК РФ условно за совершение преступлений небольшой тяжести, вновь осуждается за совершение преступления небольшой тяжести, суд считает нецелесообразным отменять условное осуждение по предыдущим приговорам, а назначенные наказания считает целесообразным исполнять самостоятельно.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и влияние наказания на исправление подсудимого, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимого, данные о личности подсудимого: признание своей вины и раскаяние в содеянном, отрицательную характеристику по месту жительства на ФИО1, а так же то, что он на учете у врача психиатра не состоит, на учете у врача нарколога состоит под наблюдением с 09.07.2018 года с диагнозом: наркотическая зависимость (метадон), поэтому считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, назначает ему наказание с применением ст. 73 УК РФ. Оснований назначения ФИО1 наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком на 2 года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически 1 раз в месяц являться на регистрацию в этот орган, трудоустроиться в течение трех месяцев со дня вступления приговора в законную силу, пройти курс лечения от наркомании.

Вещественное доказательство по уголовному делу: бумажный конверт коричневого цвета, в котором находится фольгированный сверток с наркотическим веществом – метадон, изъятый 09.07.2018 в ходе личного досмотра ФИО1, общей массой 0,74 г – хранящийся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области хранить до установления личности, сбывшей наркотическое средство; протокол личного досмотра ФИО1 от 09.07.2018; справка об исследовании № 12/1-1068 от 13.07.2018 – хранить в материалах уголовного дела.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде обязательства о явке, а затем отменить.

Приговоры от 15.08.2017 года, 3.10.2017 года, 16.02.2018 года мирового судьи 223 судебного участка Рузского судебного района; 13.12.2017 года мирового судьи 138 судебного участка района «Внуково» - исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья: Н.М. Чмарина

Копия верна: судья: Н.М. Чмарина

Секретарь: Ю.А. Аганькова

Оригинал приговора зашит в материалах дела № 1 – 179/2018 г., хранящегося в Рузском районном суде Московской области.